
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Terça-Feira, 10 de Maio de 2022

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 344/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Francisco Jalison de Sousa, Processo nº 0002777-35.2011.815.0371, às 08:00hs do dia 09.05.2022, onde
será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sousa/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 345/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Joselito da Silva, Processo nº 0001740-08.2005.815.0201, às 08:00 horas, do dia 24.05.22,
onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 346/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Rodrigues Martins, Processo nº 0001846-62.2015.815.0251, às 08:30 horas, do dia
26.05.22, onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 347/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos acusados Francisco Ferreira Vieira e José Weberton Alves de Oliveira, Processo nº 0000578-66.2020.815.0131, às
08:00hs do dia 24.05.2022, onde serão submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cajazeiras/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 348/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAUJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Graciel José Barboza, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0800987-94.2020.815.0911, onde será submetido
a julgamento popular, no dia 26.05.2022, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Serra Branca/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 353/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor JOÃO FRANCO DA
COSTA FILHO, matrícula 77.646-7, Assessor Administrativo, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 354/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora MICHELLE PINTO
CHAVES BARRETO, matrícula 780.036-3, Assistente Jurídico da GOCAP, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Patos, com
vigência a partir do dia 1º de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ



2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 10 de Maio de 2022

COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 355/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, ao servidor EMANUEL FELÍCIO
BARBOSA DIAS, matrícula 780.098-7, Assessor Técnico, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento da Comarca da
Capital, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 356/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a designação da Defensora Pública MOZENEIDE VIEIRA LOPES,  Símbolo DP-3,  Matrícula 93.516-6,  Membro desta Defensoria,  para
responder pelo segundo exercício de substituição cumulativa junto a Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 357/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica dos acusados Gilberto de Sousa Amorim, Processo nº 0014237-27.2014.815.0011 onde será submetido a julgamento
popular, no dia 30/05/22, às 09:00 horas, Alan Fernandes Lopes da Silva e Roberto de Almeida Silva, Processo nº 0013016-72.2015.815.0011, onde
serão submetido a julgamento popular, no dia 31/05/22, às 09:00 horas, todos perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 358/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria
Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  do  acusado  George  Benardino  dos  Santos,  nos  autos  da  Ação  Penal,  Processo  nº
0000245-21.2015.815.0601, onde será submetido a julgamento popular, no dia 31/05/22, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Patos/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 359/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Damião Rodrigues de Oliveira, Processo nº 0001828-08.2018.815.0131, às 08:00hs do dia 31.05.2022, onde
será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cajazeiras/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 360/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DELANO ALENCAR LUCAS DE LACERDA, Símbolo DP-3, Matrícula 90.920-3, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 7ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pelo primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara
Mista da Comarca de Patos, com efeito retroativo ao dia 04 de abril do ano em curso, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 361/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURÍCIO, Símbolo DP-2, matrícula 780.074-6, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Cajazeiras, para, sem prejuízo de suas funções, atuar na defesa do réu Rodrigo
Braga da Silva, nos autos do Processo nº 0800609-40.2021.8.15.0021, em tramitação na Vara Única da Comarca de São José de Piranhas. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 362/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALICE ALVES COSTA ARANHA, Símbolo DP-3, matrícula 88.853-2, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade
e exercício na 12ª Vara Cível da Comarca da Capital, para, sem prejuízo de suas funções, acompanhar o réu Antonio Miguel Arcanjo Correia, nos
autos do Processo nº 0820548-40.2017.8.15.2001, em tramitação na 11ª Vara Cível da Comarca da Capital, em virtude das férias da Defensora que
atua na referida Comarca. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 363/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIRCEU ABIMAEL DE SOUZA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula 80.222-1, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 9ª Vara Cível da Comarca da Capital, para, sem prejuízo de suas funções, atuar como curador do réu citado por Edital, nos autos do
Processo nº 0003213-80.2013.8.15.2001, em tramitação na 8ª Vara Cível da Comarca da Capital. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.



3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 10 de Maio de 2022

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

PORTARIA Nº 364/2022 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e na forma do art. 08, § 1º da Resolução
nº 77/2022-DPPB/CS, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 28.02.2022, RESOLVE  designar os Defensores Públicos abaixo
relacionados, para integrarem o Conselho Consultivo da Escola Superior da Defensoria Pública:

DEFENSORES PÚBLICOS MATRICULA SÍMBOLO

Maria Madalena Abrantes Silva 94.800-4 DP-3

Roberto Sávio de Carvalho Soares 77.095-7 DP-4

Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 DP-4

Manfredo Estevam Rosenstock 73.979-1 DP-3

Maria dos Remédios Mendes de Oliveira 98.173-7 DP-2

Elizabeth Teles Pimentel 91.614-5 DP-3

Gerardo Lins Rabello Sobrinho 98.733-6 DP-2

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 10 de maio de 2022. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

CORREGEDORIA GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 001/2022

                    O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 160,
II, da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012, bem como, nos arts. 35 usque 40 do Regimento Interno da Corregedoria Geral da
Defensoria Publica, assessorado pelo(a)s Defensore(a)s Publico(a)s Dr(a)s. Roberto Sávio de Carvalho Soares e Adriana Ribeiro Barbosa Gomes, com
exercício cumulativo na Corregedoria-Geral, sendo esta última Corregedora-Auxiliar, os quais poderão participar das correições por delegação e/ou
em concomitância, nos termos do art. 34 do Regimento Interno referido; FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem
conhecimento  que,  nas  datas  abaixo  assinaladas,  no  horário  forense,  serão  submetidas  à  Correição  Ordinária,  as  atividades  funcionais  dos
Defensores Publicos que atuam nas Unidades Judiciárias abaixo discriminadas, de acordo com o seguinte calendário:

DATA  

17 de Maio de 2022 NUCLEO DE ATENDIMENTO DA COMARCA DE SOUSA (Correição
Ordinária) - Art. 160, II, LC 104/2012.

18 de Maio de 2022 NUCLEO DE ATENDIMENTO DA COMARCA DE CAJAZEIRAS
(Correição Ordinária) - Art. 160, II, LC 104/2012.

FAZ SABER que poderá ser tomada a termo, para as providências cabíveis, toda e qualquer reclamação porventura apresentada pelo Tribunal de
Justiça, Ministério Público, Advogados, Defensores Públicos, parte interessada e pelo público em geral. E, para que seja levado ao conhecimento de
todos, expede o presente edital,  que será publicado no Diário Oficial  Eletrônico da Defensoria Publica e afixado na sede da Corregedoria Geral  da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba. Gabinete do Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, em João Pessoa, 10 de maio de
2022. JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO - Corregedor Geral da Defensoria Pública.


